
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A programma azioniSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Maria Teresa MECHI

Oggetto:
DGRT 1260/2016: approvazione programmazione di attività della Rete Regionale Codice Rosa
annualità 2021-2023

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/05/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 18)

N 474 del 04/05/2021

Stefano CIUOFFO Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la Delibera Regionale n. 1260 del 5 dicembre 2016 che approva la costituzione della 
Rete Regionale Codice Rosa per offrire alle persone vittime di violenze ed abusi un aiuto pronto e 
tempestivo, articolato e complesso;

Tenuto conto che la Rete regionale Codice Rosa, rappresenta il risultato della messa a regime di 
assetti  organizzativi  sperimentati  a partire  dal  2010 che hanno portato all'inserimento di  questa 
tipologia di risposta nel sistema complessivo dell'offerta del Servizio Sanitario Regionale;

Considerato  che  la  metodologia  del  lavoro  in  rete,  che  prevede  l'individuazione  di  gruppi 
multidisciplinari  e  multiprofessionali  con  mandati  specifici  e  diversificati  per  le  singole 
discipline/aree di attività, è ritenuta lo strumento adeguato per strutturare ed assicurare continuità 
alla positiva esperienza realizzata con il progetto regionale Codice Rosa e per proseguire l'impegno 
nell'emersione del fenomeno della violenza;

Considerato che la Rete regionale Codice Rosa, in analogia alle reti tempo dipendenti di cui al D. 
M. 70/2015, mediante i nodi che la compongono, assicura l’erogazione di risposte in emergenza e 
nell'immediata presa in carico successiva, alle persone vittime di violenze ed abusi, attraverso sicure 
e precise sinergie tra strutture ospedaliere e servizi territoriali per garantire il supporto sanitario, 
sociale e psicologico e l'attivazione dei servizi territoriali; 

Considerato inoltre che la Struttura organizzativa della Rete Regionale Codice Rosa è articolata in 
livelli decisionali ed operativi finalizzati ad assicurare lo sviluppo di risposte coordinate, efficaci e 
omogenee sull'intero territorio regionale che agiscono in modo sinergico come il Comitato regionale 
Codice Rosa che coordina la Rete e definisce annualmente un programma di attività;

Rilevato in particolare che in questo ultimo anno lo sviluppo della pandemia da Covid 19 ha visto  
un aumento delle conflittualità relazionali, innalzando il  pericolo dell’escalation di violenza che 
caratterizza  le  situazioni  di  violenza  domestica,  accompagnato  dall'aumento  della  distanza  dal 
servizio del Pronto Soccorso, al quale in tutta la prima fase della pandemia è stato sconsigliato di 
rivolgersi  per  le  misure  di  contenimento  del  contagio.  Per  affrontare  questa  nuova eccezionale 
situazione il Comitato regionale Codice Rosa ha predisposto un piano di azione,  approvato con 
decreto n. 5091 del 7 aprile 2020 per ribadire la continua operatività della Rete regionale ad offrire 
supporto e via d'uscita alle persone vittime di violenza;

Considerato che il  programma delle  attività  della  Rete regionale Codice Rosa per  l'anno 2021, 
definito  dal  Comitato  regionale  tiene conto della  necessaria  rivalutazione dei  servizi  data  dalla 
situazione pandemica e si sviluppa su azioni specifiche così come indicato nell' Allegato A quale 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  che  in  particolare  si  snoda  in  azioni  per  il 
consolidamento della Rete regionale e delle sottoreti di area vasta, lo sviluppo dei percorsi specifici, 
lo sviluppo dei necessari strumenti operativi, le attività di formazione e di comunicazione; 

Tenuto conto che gli interventi di tutela delle vittime che accedono al Pronto Soccorso prevedono 
l'immediata attivazione della rete territoriale, in modo da garantire una pronta accoglienza nelle 72h 
successive all'evento in emergenza, riducendo i tempi di permanenza improri in Pronto Soccorso;

Considerato che in questi anni le Aziende sanitarie, su indicazione regionale, hanno attivato accordi 
e convenzioni con strutture specifiche per l'accoglienza nelle 72h, inoltre con la Delibera Regionale 
n.  838  del  25  giugno  2019  è  stata  approvata  la  sperimentazione  del  Servizio  regionale  per  le 
emergenze  e  le  urgenze  sociali  –  SEUS su  alcuni  territori  della  regione,  per  procedere  poi  a 



completa copertura territoriale, servizio che può essere attivato anche dalla Rete regionale Codice 
Rosa, verificando la disponibilità all'accoglienza presso le strutture individuate dalle Aziende;

Rilevato che dalla valutazione delle risorse impegnate e dall'analisi dell'esperienza maturata emerge 
la necessità di ampliare la gamma delle tipologie di strutture coinvolte in modo da creare un sistema 
strutturato e rispondente ai bisogni delle persone vittime di violenza, riportando a livello regionale 
l'individuazione delle strutture e avviando, dove necessario, percorsi di sperimentazione;

Tenuto conto di quanto sopra descritto si ritiene quindi necessario demandare ad Estar le azioni 
necessarie  per  l'espletamento  di  una  gara  regionale  mirata  a  individuare  le  strutture  idonee 
all'accoglienza delle persone vittime di violenza nelle 72h successive all'evento in emergenza e di 
impegnare  il  Settore  regionale  competente  nell'avvio  di  percorsi  di  sperimentazione  per 
l'accoglienza di persone vittime di violenza con bisogni speciali;

Considerato che per migliorare il sistema di rilevazione dei "Codici Rosa" si ritiene necessario: 
1. adeguare le RFC del Pronto Soccorso e del 118 in quanto il nuovo cruscotto degli indicatori  
richiede di disporre di informazioni aggiuntive rispetto a quanto ora presente;
2. adeguare i sistemi informativi di Pronto Soccorso e 118 per la rilevazione delle informazioni 
aggiuntive;
e quindi di demandare al Settore regionale competente e ad Estar gli adeguamenti sopra citati;

Quantificato in euro 140.000,00 a somma necessaria allo sviluppo delle attività della Rete regionale 
Codice Rosa per il triennio 2021-2023;

Valutato necessario destinare per la realizzazione del programma di attività della rete Regionale 
Codice Rosa per l'anno 2021 la somma di euro 55.000,00, a valere sulle disponibilità del capitolo 
24136 “Interventi  istituzionali  in sanità” -  Competenza Pura,  del bilancio gestionale 2021, così 
suddivisa: 

 euro 30.000,00 da assegnare ad Estar per l'espletamento della gara per l'individuazione delle 
strutture per l'accoglienza nelle 72h;

 euro 10.000,00 da assegnare al Laboratorio Regionale per la Formazione Sanitaria – Formas 
per la realizzazione degli eventi e delle attività formative a carattere regionale e territoriale 
per l'anno 2021 di cui all'allegato A alla presente deliberazione;

 euro 15.000,00 da assegnare alle Aziende sanitarie toscane per la copertura dell'accoglienza 
nelle 72h in attesa dell'espletamento della gara così ripartire: 
◦ AOU Careggi euro 2.000,00
◦ AOU Pisana euro 2.000,00
◦ AOU Senese euro 2.000,00
◦ AUSL Toscana Nord Ovest euro 3.000,00
◦ AUSL Toscana Sud Est euro 3.000,00
◦ AUSL Toscana Centro euro 3.000,00

Valutato inoltre necessario destinare per l'anno 2021 la somma complessiva di  euro  15.000,00 a 
valere sulle disponibilità del capitolo 24095 “Interventi diretti della regione in sanità-trasferimenti 
correnti  ad  altri  soggetti”  -  Competenza  Pura,  del  bilancio  gestionale  2021  per  percorsi  di 
sperimentazione per l'accoglienza di persone vittime di violenza con bisogni speciali in strutture da 
identificare gestite da associazioni e istituzioni sociali private;

Considerato necessario destinare per gli anni 2022 e 2023 la somma annuale di euro 35.000,00, a 
valere sulle disponibilità del capitolo 24136 “Interventi istituzionali in sanità” - Competenza Pura, 
del bilancio gestionale 2022-2023, da assegnare ad Estar per garantire la continuità del servizio di 
accoglienza  delle  persone vittime di  violenza  nelle  72h successive  all'evento  in  emergenza  nel 



triennio;

Ritenuto quindi di  procedere all'approvazione del  Programma delle attività della Rete regionale 
Codice Rosa, per l’annualità 2021, di cui all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Ritenuto  inoltre  di  demandare  al  Settore  regionale  competente  e  ad  Estar  gli  adeguamenti  dei 
sistemi informativi, rinviando ad atti regionali successivi il dettaglio degli adeguamenti necessari e 
la prenotazione delle relative risorse;

Considerato necessario precisare che dalla collaborazione assicurata  dal personale delle aziende 
Sanitarie alle attività indicate nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, non 
deriva nessun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale; 

Vista la L.R. n. 99 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023” 

Vista la DGR n. 2 del 11/01/2021 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023”; 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, di:

1. di approvare il Programma delle attività della Rete regionale Codice Rosa, per l’annualità 2021, 
di cui all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  quantificare in euro 140.000,00 la somma necessaria allo sviluppo delle attività della rete 
regionale Codice Rosa per il triennio 2021-2023;

3.  di  assegnare  ad  Estar  per  l'espletamento  della  gara  per  l'individuazione  delle  strutture  per 
l'accoglienza delle persone vittime di violenza per le prime 72h dall'evento in emergenza, la somma 
di  euro  30.000,00  per  l'anno  2021  a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo  24136  “Interventi 
istituzionali in sanità” - Competenza Pura, del bilancio gestionale 2021;

4. di assegnare alle Aziende sanitarie toscane la somma complessiva di € 15.000,00 per la copertura 
dell'accoglienza nelle 72h in attesa dell'espletamento della gara così ripartire:

 AOU Careggi € 2.000,00
 AOU Pisana € 2.000,00
 AOU Senese € 2.000,00
 AUSL Toscana Nord Ovest € 3.000,00
 AUSL Toscana Sud Est € 3.000,00
 AUSL Toscana Centro € 3.000,00

a valere sulle disponibilità del capitolo 24136 “Interventi istituzionali in sanità” - Competenza Pura, 
del bilancio gestionale 2021 da erogare con successivi atti regionali a seguito di rendicontazione;

5.  di  assegnare al  Laboratorio Regionale per  la Formazione Sanitaria  – Formas la  somma di € 
10.000,00  a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo  24136  “Interventi  istituzionali  in  sanità”  - 
Competenza Pura, del bilancio gestionale 2021, per la realizzazione degli  eventi e delle attività 
formative  a  carattere  regionale  e  territoriale  per  l'anno 2021 di  cui  all'allegato  A alla  presente 
deliberazione;



6. di assegnare per l'anno 2021 la somma complessiva di euro 15.000,00 a valere sulle disponibilità 
del capitolo 24095 “Interventi diretti della regione in sanità - trasferimenti correnti ad altri soggetti” 
- Competenza Pura, del bilancio gestionale 2021 per percorsi di sperimentazione per l'accoglienza 
di persone vittime di violenza con bisogni speciali in strutture da identificare gestite da associazioni  
e istituzioni sociali private;

7. di assegnare ad Estar la somma annuale di euro 35.000,00 per gli anni 2022 e 2023, a valere sulle 
disponibilità del capitolo 24136 “Interventi istituzionali in sanità” da erogare con successivi atti 
regionali per garantire nel triennio la continuità del servizio di accoglienza delle persone vittime di 
violenza nelle 72h successive all'evento in emergenza;

8. di demandare al Settore regionale competente la progettazione degli adeguamenti della RFC del 
Pronto Soccorso per la parte riguardante il Codice Rosa;

9.  di  dare  mandato  a  Estar  di  provvedere  all'adeguamento  del  sistema  informativo  del  Pronto 
Soccorso;
 
10. dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte e comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  biliancio,  nonché delle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
MARIA TERESA MECHI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


		2021-05-06T11:45:40+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




